TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11221ª SESSÃO, EM 02 DE MARÇO DE 2023

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos dois dias do mês de março de dois mil e vinte e três, reuniu-se às quinze horas em
sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Paulo
Galizia. Compareceram as Senhoras e os Senhores: Desembargador Silmar Fernandes, Desembargador
Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Marcio Kayatt, Juíza Cláudia Bedotti, Doutora Paula Bajer
Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral, e Doutora Patrícia Scheifer, Secretária
Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente deu boas-vindas ao alunos
e às alunas do Centro Universitário Estácio, dos campi de Santo Amaro e de Interlagos, bem como à
professora Thayane Ribeiro Mourão, que faziam visita monitorada ao Tribunal.

Em seguida, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL Nº 0600101-67.2021.6.26.0115
PROCEDÊNCIA: SANTA ISABEL - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: VALESCA CASSIANO SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO AO
RECURSO, A FIM DE ABSOLVER VALESCA CASSIANO SILVA, COM FUNDAMENTO NO
ARTIGO 386, INCISO III, DO CÓDIGO DE PROCESSO PENAL. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) AGRAVO REGIMENTAL NO(A) AJDESCARGELE
Nº 0600157-23.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: SERGIO CAMARGO DA SILVA
EMBARGADO: JUVENIL DE ALMEIDA SILVERIO
EMBARGADO: PARTIDO SOCIAL DEMOCRATICO - PSD - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600275-80.2020.6.26.0416
PROCEDÊNCIA: TABOÃO DA SERRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ANDRE LUIS EGYDIO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) REL Nº 0600656-57.2020.6.26.0006
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: LUIZ SCALEA
EMBARGADA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0600961-93.2019.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: PODEMOS - PODE - ESTADO DE SÃO PAULO
TERCEIRO INTERESSADO: MARIO COVAS NETO
TERCEIRO INTERESSADO: SINVAL MALHEIROS PINTO JUNIOR
TERCEIRO INTERESSADO: IBERE BAENA DUARTE
TERCEIRA INTERESSADA: KATIA CRISTINA DO NASCIMENTO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NOS(AS) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RCAND
Nº 0603866-66.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
EMBARGANTE: PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS - ESTADO DE SÃO
PAULO
TERCEIRA INTERESSADA: NILZA MARIA DE JESUS NOGUEIRA
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS SEGUNDOS EMBARGOS, SEM EFEITOS
MODIFICATIVOS, PARA CONSIDERAR CORRIGIDAS AS FALHAS RELATIVAS ÀS
AUSÊNCIAS DE CERTIDÕES CRIMINAIS PARA FINS ELEITORAIS DA JUSTIÇA
ESTADUAL DE 1º E 2° GRAUS, MANTENDO-SE, NO MAIS, O V. ACÓRDÃO, QUE
INDEFERIU O PEDIDO DE REGISTRO DE CANDIDATURA. V.U.

AÇÃO DE JUSTIFICAÇÃO DE DESFILIAÇÃO PARTIDÁRIA/PERDA DE CARGO ELETIVO
Nº 0604202-70.2022.6.26.0000

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO
REQUERENTE: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
REQUERIDO: DANIEL ANNENBERG
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
REQUERIDO: PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO - PSB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604666-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ALENCAR SANTANA BRAGA DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: ALENCAR SANTANA BRAGA
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605538-12.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GRACIELA DE LOURDES DAVID AMBROSIO DEPUTADO
ESTADUAL
EMBARGANTE: GRACIELA DE LOURDES DAVID AMBROSIO
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 38.533,73 AO
TESOURO NACIONAL, E PARA COMPLEMENTAR O JULGADO E SANAR A OMISSÃO
RELATIVA À ANÁLISE DE UM DOS ITENS, MANTIDOS TODOS OS DEMAIS TERMOS DO
V. ACÓRDÃO EMBARGADO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605757-25.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: ELEICAO 2022 SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADA: SIMONE APARECIDA CURRALADAS DOS SANTOS
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 07.03.2023.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605908-88.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RICARDO DE AQUINO SALLES DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: RICARDO DE AQUINO SALLES
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 07.03.2023.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605963-39.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 LUCAS DIEZ BOVE DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: LUCAS DIEZ BOVE
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606868-44.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ELTON ALVES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR
DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: ELTON ALVES RIBEIRO DE CARVALHO JUNIOR
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0606994-94.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 TEONILIO MONTEIRO DA COSTA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: TEONILIO MONTEIRO DA COSTA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607354-29.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 ALEX SPINELLI MANENTE DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: ALEX SPINELLI MANENTE
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS PARA, MANTENDO-SE A
APROVAÇÃO DAS CONTAS COM RESSALVAS, REDUZIR O RECOLHIMENTO AO
ERÁRIO PARA R$ 86.309,97. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607677-34.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
INTERESSADO: ELEICAO 2022 MAURO BRAGATO DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: MAURO BRAGATO

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0607689-48.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
EMBARGANTE: ELEICAO 2022 GUILHERME CASTRO BOULOS DEPUTADO FEDERAL
EMBARGANTE: GUILHERME CASTRO BOULOS
DECISÃO: ACOLHERAM PARCIALMENTE OS EMBARGOS, TÃO SOMENTE PARA
AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO DO VALOR DE R$ 15.000,00 E
CORRIGIR ERRO MATERIAL, MANTIDOS TODOS OS DEMAIS TERMOS DO V. ACÓRDÃO
EMBARGADO. V.U.

AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL Nº 0607905-09.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO BERNARDO DO CAMPO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
AUTOR: FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA - FE BRASIL (PT/PC DO B/PV)
REU: CARLA SARDANO MORANDO
REU: MARCELO DE LIMA FERNANDES
DECISÃO: REJEITARAM A PRELIMINAR DE INÉPCIA DA PETIÇÃO INICIAL E, NO
MÉRITO, JULGARAM IMPROCEDENTE A AÇÃO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

REPRESENTAÇÃO ESPECIAL Nº 0608589-31.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
REPRESENTANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
REPRESENTADO: DIMAS MECCA SAMPAIO
DECISÃO: RETIRADO DE PAUTA.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 02 de março de 2023.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIA, em
31/03/2023, às 20:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 04/04/2023, às 18:49, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4382840 e o código CRC 1AE4EF45.

0017242-98.2020.6.26.8000 4382840v2

ATA SEPLEN 4382840         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA SEPLEN 4382840